
Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012665 del 28/10/2020



 

 

Decreto n. 79/2020 
 
Oggetto: Designazione Titolari Carte di Credito dell’Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia (INGV), come previsto dal Disciplinare per le carte di credito, carte 
prepagate e per la regolamentazione del servizio cassa interno. 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante la Semplificazione delle 
attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 
124; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017, e pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018) e in particolare, l’art. 7, comma 6, 
lett. c); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito Web istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con Decreto 
del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 286/2016 del 
27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente dell’INGV; 
VISTA la Legge 24 aprile 2020 n. 27 di Conversione, con modificazioni, del Decreto-
Legge 17 marzo 2020, n. 18, articolo 100, comma 2, che ha prorogato al 31 luglio 2020, 
i mandati dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218; 
VISTO il Decreto Legge n. 83 del 30 luglio 2020 articolo 1, comma 3, che proroga al 15 
ottobre 2020, il termine previsto dal sopracitato articolo 100 comma 2 della legge n.27 
del 24.04.2020; 
VISTO il Decreto Legge n. 125 del 7 ottobre 2020 e in particolare l’articolo 1, comma 3, 
che stabilisce la proroga del predetto termine al 31 dicembre 2020; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 55/2020, Allegato K 
al Verbale n. 02/2020, avente a oggetto l’Approvazione del Regolamento di 
Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’INGV e del Disciplinare per le carte di 
credito, carte prepagate e per la regolamentazione del servizio cassa interno; 
VISTO l’art. 46 bis del sopra citato Regolamento, il quale disciplina l’utilizzo delle carte 
di credito, rinviando ad apposito Disciplinare;  
VISTO l’art. 2 del predetto Disciplinare, il quale prevede, al comma 1, che: “Titolari 
delle carte di credito sono il Presidente, il Direttore Generale, i Direttori di Dipartimento 
e i Direttori di Sezione, i quali sono autorizzati all’uso delle stesse per le spese di 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012665 del 28/10/2020



 

2 
 

missione legate al loro incarico come ad esempio spese di trasporto, vitto e alloggio 
sostenute in occasione di viaggi istituzionali in Italia ed all’estero.”; 
CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dall’art. 2, comma 2, del predetto 
Disciplinare: “I titolari delle carte di credito che rivestono contestualmente la qualifica 
di titolari di CRA, possono utilizzarle anche in casi particolari di procedure di acquisto, 
qualora il bene o il servizio richiesto possa reperirsi esclusivamente attraverso il ricorso 
al commercio elettronico, ovvero qualora il ricorso a tali forme di negoziazione sia 
economicamente vantaggioso od opportuno al fine di una immediata reperibilità della 
risorsa.”; 
VISTO l’art. 2, commi 3 e 4, del sopra citato Disciplinare: “I Direttori di Sezione possono 
utilizzare la carta di credito anche per acquisti di beni e servizi per conto degli afferenti 
alla propria sezione, a gravare sui fondi relativi alle spese di funzionamento della sezione 
o di progetto, il cui responsabile dei fondi ne ha autorizzato la spesa. Il limite massimo 
di spesa con carte di credito è di cinquemila euro. Non possono in alcun modo essere 
effettuati con tale strumento i seguenti pagamenti: 1. compensi al personale interno ed 
esterno in collaborazione; 2. prelievi da conto corrente (funzione bancomat).”; 
VISTO l’art. 4 del sopra citato Disciplinare, il quale dispone al comma 1 che: “Le carte 
di credito e le carte prepagate sono strumenti di pagamento strettamente personali, i 
titolari delle carte non possono delegare altri, per loro conto, all’utilizzo delle carte 
medesime”;  
RITENUTO necessario dover procedere alla designazione dei titolari delle carte di 
credito come sopra precisato; 
ravvisata la necessità di provvedere e considerato il carattere d’urgenza, 
 

DECRETA 
 

ART.1 
I Titolari delle carte di credito dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 
(INGV), che rivestono contestualmente la qualifica di titolari di CRA, sono:  
 
1. il Direttore Generale f.f., Dott. Massimo BILOTTA; 
2. i Direttori di Sezione e precisamente:  

i. Direttore della Sezione INGV di Milano pro-tempore, Dott.ssa Lucia LUZI; 
ii. Direttore della Sezione INGV di Bologna pro-tempore, Dott. Antonio COSTA; 

iii. Direttore della Sezione INGV di Pisa pro-tempore, Dott. Carlo MELETTI; 
iv. Direttore della Sezione INGV di Roma 1 pro-tempore, Dott. Salvatore BARBA; 
v. Direttore della Sezione INGV di Roma 2 pro-tempore, Dott. Fabio SPERANZA 

vi. Direttore della Sezione INGV di ONT pro-tempore, Dott. Salvatore 
STRAMONDO; 

vii. Direttore della Sezione INGV di Napoli – OV pro-tempore, Dott.ssa Francesca 
BIANCO;  

viii. Direttore della Sezione INGV di Palermo pro-tempore, Dott. Francesco 
ITALIANO;  

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012665 del 28/10/2020



 

3 
 

ix. Direttore della Sezione INGV di CATANIA – OE pro-tempore, Dott. Stefano 
Felice BRANCA.  
 

ART.2 
Il limite massimo di spesa con carte di credito è di 5.000,00 euro (diconsi 
cinquemilaeuro/00) per singola operazione, fino ad un totale di 39.900,00 euro (diconsi 
trantanovemilaenovecentoeuro/00) mensili. 
 

ART.3 
Si trasmette in allegato al presente Decreto all’Istituto Bancario Intesa Sanpaolo il 
Disciplinare per le carte di credito, carte prepagate e per la regolamentazione del servizio 
cassa interno, approvato la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 
55/2020, Allegato K al Verbale n. 02/2020. 
 
 
Il presente Decreto verrà sottoposto all’esame del Consiglio di Amministrazione nella sua 
prossima seduta, per la necessaria ratifica. 
 
Roma, 27/10/2020 
 

                                                                  Il Presidente 
                                                               Prof. Carlo DOGLIONI 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012665 del 28/10/2020


